1

中 国 企 业 改 革 与 发 展 研 究 会
中企研〔2024〕53 号

关于召开第八届中国企业改革发展峰会暨

成果发布会、六届三次会员代表大会的通知

各会员单位、各成果创造单位、各有关单位：

党的二十届三中全会审议通过了《中共中央关于进一步全面

深化改革、推进中国式现代化的决定》，《决定》科学谋划了围

绕中国式现代化进一步全面深化改革的总体部署，全面分析了我

国经济社会发展面临的形势和任务，对深化国有企业改革、促进

民营经济发展、加强科技创新、推动绿色发展等方面提出了明确

要求。全会强调，要全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，

推动经济高质量发展。

中国企业改革与发展研究会（以下简称“中企研”）坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十

大、二十届二中、三中全会和中央经济工作会议精神，始终坚持

“两个毫不动摇”，不断促进公有制经济和非公有制经济充分发

挥各自的功能和优势，推动落实国有企业改革深化提升行动，健

全中国特色现代企业制度和市场化经营机制，助力民营经济健康

2

发展，以强劲动力、蓬勃活力推动构建新发展格局。

中国企业改革发展峰会是中企研着力打造的企业改革发展

领域具有重要影响的盛会，已连续举办七届，旨在发挥智库交流

平台作用，邀请政府部门领导、著名经济学家、知名企业领袖，

围绕企业改革发展热点、重点问题分享实践经验、交流学术观点、

碰撞思想火花，推动我国企业开拓创新实现高质量发展。为推动

我国企业深化改革，助力中国式现代化建设，中企研拟于 2025

年 2 月 22 日（星期六）在北京召开第八届中国企业改革发展峰

会暨成果发布会、六届三次会员代表大会（议程见附件）。

请各单位于 2025 年 1 月 20 日前扫描下方二维码，填写“第

八届中国企业改革发展峰会暨成果发布会、六届三次会员代表大

会”参会回执。

因涉及表决事项，请各副会长单位、常务理事单位、理事单

位和会员单位委派代表出席。会前，我会将向各会员单位发送表

决事项材料。

3

附件：第八届中国企业改革发展峰会暨成果发布会、六届

三次会员代表大会会议议程

联 系 人：魏良、夏雨

联系电话：010-68139030、010-68139037

通信地址：北京市海淀区复兴路17号国海广场B座10层

中国企业改革与发展研究会

2024 年 12 月 30 日

4

附件

第八届中国企业改革发展峰会暨成果发布会

六届三次会员代表大会会议议程（拟）

会议主题：启航 2025：新蓝图 新动能 新作为
主办单位：中国企业改革与发展研究会
会议时间：2025 年 2 月 22 日（星期六）
会议地点：中国大饭店（北京市朝阳区建国门外大街 1 号）

第一单元

平行会议、闭门会

09:00-11:30

平行会议一

会议名称：《改革创新 赋能未来》企业管理专题研讨会

会议主题：激活创新基因 塑造企业发展新优势
中企研企业管理工作委员会承办、中国南方电网有限责任公司承办

09:00-11:30

平行会议二

会议名称：《人才为基 数字赋能》人力资源专题研讨会

会议主题：AI 赋能管理 人才引领驱动
中企研人力资源管理工作委员会承办、中智管理咨询有限公司承办

09:00-11:30

平行会议三

会议名称：《深化改革 价值创造》领军者专题研讨会

会议主题：数字精益全链穿透 支撑企业价值创造
天津爱波瑞科技发展有限公司承办

09:00-11:30

平行会议四

会议名称：《数字驱动 产业跃升》数字经济与数据资产专题研讨会

会议主题：数智化升级 助力行业创新发展
中企研数字经济与数据资产工作委员会、中国移动通信集团有限公司承办

5

09:00-11:30

平行会议五

会议名称：《AI 赋能 共建共享》供应链 ESG 专题研讨会

会议主题：AI 赋能评价 共建中国企业供应链 ESG 平台
中企研可持续发展委员会、责任云研究院、鲸牛科技承办

10:00-11:30

国有企业改革深化提升行动研讨会（闭门会）

中企研主办

第二单元

六届三次会员代表大会、十二次理事会、十三次常务理事会

13:30-13:35 5 min

主持人致开场辞

中企研有关领导

13:35-13:45 10 min

2024 工作总结及 2025 年重点工作安排

13:45-13:55 10 min

审议《关于修改<中国企业改革与发展研究会章程>的议案》
审议《关于修改<中国企业改革与发展研究会会员管理办法>的议案》

13:55-14:00 5 min

举手表决

14:00-14:05 5 min

宣布表决结果

第三单元

中国企业改革发展峰会暨成果发布会

15:00-15:05 5 min

主持人致开场辞，介绍与会嘉宾及活动情况

央视主持人

6

15:05-15:10 5 min

主办方致欢迎辞

中企研会长，国务院国资委原党委委员、秘书长彭华岗

15:10-15:25 15 min

领导致辞

全国政协领导

15:25-15:55 30 min

领导致辞

国务院国资委领导

全国工商联领导

全国人大常委会财政经济委员会副主任委员翁杰明

15:55-16:10 15 min

发布 2024 中国企业改革发展十件大事并作主旨演讲

清华大学经济管理学院院长白重恩

16:10-16:20 10 min

茶歇

16:20-17:00 40 min

主旨演讲

全国政协经济委员会副主任尹艳林

北京大学光华管理学院院长、金融系教授、博士生导师刘俏

中国(深圳)综合开发研究院院长樊纲

17:00-17:55 55 min

主题演讲

中国农业银行党委书记、董事长谷澍

中国邮政集团有限公司党组书记、董事长刘爱力

中国国际技术智力合作集团有限公司党委书记、董事长卜玉龙

江苏省国资委主任、党委书记谢正义

山东能源集团有限公司党委书记、董事长李伟

金蝶国际软件集团创始人徐少春

7

(本议程根据情况可能有所调整)

17:55-18:00 5 min

中国企业供应链评价平台上线仪式

18:00-18:05 5 min

中国企业改革发展 2024 蓝皮书发布仪式

18:05-18:10 5 min

中国企业改革发展优秀成果发布仪式

18:10-18:20 10 min

中国企业改革发展优秀成果入选单位代表颁发证书仪式

嘉宾：邵宁同志、翁杰明同志、彭华岗同志、刘明忠同志等

18:20-18:25 5 min

致结束语

央视主持人

18:25

工作餐

	附件